El contrato escrito de trabajo que existió entre la demandante y el 
ente demandado, tuvo una remuneración básica mensual o sueldo percibido por la 
demandante durante el año de 2006 en ejecución de labores, fue el establecido en 
el proceso, la suma de SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE. ($758.435,oo). 

1.2- DOMINICALES. 

PRIMERO. DECLARASE la existencia de las acreencias laborales adeudadas por el 
ente demandado Sanatorio de Contratación E.S.E., a la demandante ÁNGELA R!OS 
DE VARGAS, que se relacionan a continuación. con sus respectivas excepclones.

[...]

La actualización de la suma total dejada de percibir por la trabajadora, es decir 
de$ 2'176.561, nos arroja un total de $587.866. 

1.7. INDEXACIÓN O ACTUALIZACIÓN DE LOS VALORES ADEUDADOS. 

Se debe cancelar la diferencia es decir, $136 .305 por este rubro laboral 

1.6.9 PRIMA DE NAVIDAD. 

SON: OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS MONEDA 
CORRIENTE($ 83.470ºº). 

Por el mes de septiembre, se le canceló $86.113 se le adeuda $14.221. 

De acuerdo al total devengado durante los meses de junio a septiembre de 2006, 
esto es $1.204.012, se debe reliquidar las cesantías pagadas, así: 

Liquidación de las CESANTÍAS:

[...]

Sanatorio de Contratación E.S.E, con la finalidad de que 

declarará a la entidad deudora de:  

PRIMERO: La remuneración por su trabajo habitual y permanente 
durante los dieciocho días dominicales de los meses de mayo, 

junio, julio, agosto y septiembre de 2.006. Equivalente a la suma 
de NOVECIENTOS DIEZ MIL CIENTO VEINTIDOS PESOS 

($910.122,00). 

SEGUNDO: La remuneración por su trabajo habitual y permanente 
durante los seis días festivos de los meses de junio, julio y agosto 
de 2006. Equivalente a la suma de TRESCIENTOS TRES MIL 

TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS ($303.374,00). 

TERCERO: La retribución en dinero correspondiente al disfrute del 
día de descanso compensatorio, por su trabajo habitual y 

permanente en dieciocho días dominicales y seis días festivos, 
durante los meses de mayo, junio, julio, agosto y septiembre de 
2.006. Equivalente a la suma de SEISCIENTOS SEIS MIL, 

SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($606.748,00). 

CUARTO: El auxilio de transporte durante el último año de 
servicios. Equivalente a la suma de cuatrocientos veintinueve mil, 

trescientos pesos ($429.300,00). 

Igualmente requirió que se le reliquidaran todas las 

prestaciones sociales y acreencias laborales teniendo en 

cuenta los dominicales, festivos y el auxilio de transporte 

dejados de cancelar. Así mismo, que se condenara a la 

entidad a cancelar la indemnización moratoria «[…] por

[...]

El contrato escrito de trabajo que existió entre la 

demandante y el ente demandado, tuvo una remuneración básica 
mensual o sueldo percibido por la demandante durante el año de 

2006 en ejecución de labores, fue el establecido en el proceso, la 

suma de SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE. 

($758.435,oo) 

1.2. DOMINICALES 
A la demandante se le adeudan los 18 dominicales de junio, julio, 

agosto y septiembre de 2006, los cuales totalizan la suma de 
$910.116.  

1.3. FESTIVOS 
 A la demandante se le adeudan los seis (6) festivos de junio, julio

[...]

Liquidación de las CESANTIAS:  

De los meses de junio a agosto, como solo se le canceló la cantidad 
de $77.251, se le adeuda a la demandante la suma de $23.083, 

por cada mes (fol. 46).  
Por el mes de septiembre, se le canceló $86.113 se le adeuda 

$14.221. 
SON: OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS 

MONEDA CORRIENTE ($83.470°°). 

1.6.9. PRIMA DE NAVIDAD.  

Se debe cancelar la diferencia, es decir, $136.305 por este rubro 
laboral.  

1.7. INDEXACIÓN O ACTUALIZACIÓN DE LOS VALORES   

ADEUDADOS.  
La actualización de la suma total dejada de percibir por la        
trabajadora, es decir de $2´176.561, nos arroja un total de